St. A. Bern: Kirchl. Angelegenheiten.

65) 1528, 12. Januar. Bern an den Bischof von Lausanne. „Reverendissime presul, previa commendatione debita. Spes nobis erat paternitatem vestram disputationem nostram ad illustrandum gloriam Dei

\*) Vgl. R. 111, § 1 (Hans Briner von Wipflingen).

\*\*) Vgl. ebendort Joh. Hug, pf. z. S. 1199.

et sinceritatem fidei nostrorum promovendam duntaxat institutam suo consilio et auctoritate non honestaturam tantum, sed et nobiscum moderaturam, quo et decentius et majori cum fructu veritatis absolveretur. Considerabamus enim hic cum officium paternitatis vestre tum nostra in eam merita. Quid namque magis ex officio episcopi quam summam impendere curam, quo sue fidei commissi in tempore cibum vitae percipiant, hoc est, Verbum salutis agnoscant? Quod quam fuerit non nobis solum, sed toti fere orbi obscurationum, ne dicam prorsus sublaturum, clamat in primis vel primorum in ecclesiastico ordine vita. Ut igitur nihil eque pium instituere nos potuimus, quam exemplo Berceen(sis) ecclesie (Act. 17) scrutari in Scripturis de praedicatione nobis Evangelio, ita jure sane optimo de paternitate vestra sperabamus adjumento nobis, si non per se ipsam, saltem per doctos suos, futuram studiosissime, id quod certe et nostra in illam studia atque officia meruerant. His perpensis, non potuit nobis non molestissimum esse, non solum p. ipsam non advenisse, sed etiam quos miserat doctos, insalutatis nobis nondum ad finem disputatione perducta hinc abiisse. Erant et sitientes veritatis aures et indubie inter nos Dominus, qui se vel tribus in nomine suo congregatis adfuturum promisit. Jam cum illi et sui (nam esse doctores theologos intelleximus) et paternitatis vestrae (que precipuum curare hoc quod eam oravimus ex officio debet) officii immemores sese declararunt, tum expertes adeo omnis humanitatis, ut nobis significare abitus sui causas non sustinuerunt, verendum nobis est, ut sanctum institutum nostrum, quod illis tam displicuit, ut ab eo preter ullam rationem et contra suam et paternitatis vestre dignitatem furtim (sese) subdlexerint, iniquis suis prejudiciis sint infamaturi, a quo ut absterreat eos paternitatem vestram petimus et jure nostro requirimus. Si namque huius quippiam auderent, predicimus id nos ita accepturos, ut procul dubio favente Domino futurum sit, quod tam eos quam alios qui ea in re ipsis consenserint, poeniteat. Monemus ergo in tempore. Reliqua que hac de re paternitatem vestram scire volumus, perscribimus, ubi absoluta favente Christo fuerit nostra disputatio. Servatori nostro Jesu Christo p. v. commendamus.“ St. A. Bern: Latein. Missiven I. 272 b. („levatum“).

Abdrücke haben Stürler I. 239, 240, und Herminjard II. 96—98. Der Letztere äußert die Vermuthung, daß nicht Cyro, sondern Farel diese Missive concipirt habe. Zu dem Motiv, daß er anführt (N. 2), kommen nach meinem Bedünken gewisse Nuancen des Stils, die eine geistliche Feder verrathen. Ferner ist zu bemerken, daß Cyro bei der Disputation sehr stark beschäftigt war.

66) 1528, 21. Januar. Der Bischof von Lausanne an Bern. „Magnifici cet. Accepimus literas vestras, quibus pro voto nostro per singula respondere non epistolam, sed justum prope volumen exigeret. Verum, ne non nihil respondeamus quod sperabatis presentiam nostram disputationi vestre conducere, sperabamus et ipsi simul et cupiebamus pro viribus exequi, nisi adversa fortuna vetuisset. Causamini de recessu doctorum quos huius rei gratia ipsi miseramus, quod immemores officii et totius humanitatis expertes non absoluta disputatione preter rationem, clanculo et vobis insalutatis abierint. Hanc vestram queremoniam cum illis efficacius ingere(re)mus, tali extemporaneo responso vobis nobisque satisfaciendum putarunt. Nihil, inquit, incivile et (in)humanum erga spectandos Consules Bernenses a nobis ex(h)ibitum est, qui sustinimus sex dierum spatio, si quid latini sermonis ab auctoribus axiomatum (que vocant) in verbi Dei gratiam depromeretur; sed spectrum nobis visum est, quo idiomate nobis incognito res agatur, cum tamen ipsa axiomata latine acceperimus. Videmus insuper rem christianam pene exulceratam, quia non traditur doctis ventilanda, sed vernacula Germanorum lingua vulgo proditur apud promiscuam multitudinem, magno christiane concordie detrimento. Doctor gentium habet lac, quo fovet imbeciles; habet cibum solidum, quo vegetat fortes, et habet sapientiam, quam non apud quoslibet nec in propatulo, sed apud perfectos in occulto prefert. Erant sitientes veritatis aures, fatemur. Cur ergo non imitabantur latices latino fluentes in alveo, cum ibidem staremus tanquam multa spectantes sidera? Saltem probassent orationis diluvio quid lateret in nobis, aut saltem nos monuissent ad sustinentiam. Ceterum lectis in Senatu litteris inhibitoriis Cesaree Majestatis, relatum est nobis ex Consulum decreto, ut quod bonum in oculis nostris videretur faceremus, quod licentie nedum equivalet, sed prestat. Satius igitur duximus parare regressum quam illic tempus terere, alioqui nobis non otio absumendum. Hec illi. Ceterum, ubi scribitis verendum vobis esse, ne hi docti nostra(tes) institutum vestrum, quod sanctum profitemini, sint infamaturi, et id a nobis

jure vestro requiritis illis inhibendum, ne perperam hoc interpretentur, dedimus operam, ut sobrietati verborum consulant, quod et sponponderunt. Verum quia et ipsi ministri verbi Dei sunt, et quadragesimale tempus est in januis, omnes ad Evangelium se accingunt, quorum alter petit Lutetiam, alius ad Sequanos, alius vero profi(c)scitur ad Allobrogos, reliqui suos quisque penates repedarunt. Quantum vero negotium nos contingit, ne invisam eclipsim sacra fides patiat, ex jure cure nostre hoc apostolico pharmaco mederi visum est: Obsecro vos per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut non sint in vobis schismata, et digne ambuletis vocatione qua vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Ego quidem, absens corpore, presens autem spiritu, et hoc vobis opto, utinam abs(c)inda(n)tur qui vos conturbant. Hoc suffecerit viris evangelicis, quales vos et speramus et confidimus. Rogamus autem, monemus et id in nomine Domini exigimus, ut nihil in fidei causa definiatis absque censura futuri concilii, aut saltem noticia conventus imperialis prope diem in imperiali civitate Regensburg celebrandi, ne forte orbis totus, cuius negotium sicut et nostrum agitur, nobis succenseat, et ut accuratius probetis, que sit voluntas Dei, placens et perfecta, que debet esse scopus et perpendiculum omnium actuum nostrorum. Preterea in ipso mox calce litterarum pollicemini nobis perscribere ea que disputatione vestra absoluta nos scire voletis, qua in re (vos) rogatos volumus, ut si quid conclusum fuerit sanctionibus sanctorum Patrum et generalium conciliorum orthodoxorum derogans (quod non arbitramur), nec significetis nec nos huic negotio implicetis, quoniam nunquam futurum est, ut aliter sentiamus quam priores ecclesie Dei columnae, sanctimonia et signis corruscantes. Valeant, cet. cet. Lausanne, XII. Kal. Februarii M.D.XXVIII.<sup>4</sup>

St. A. Bern: A. Kirchl. Angelegenheiten.

Abgedruckt bei Stürler I. 554—556 und bei Herminjard II. 99—102.

Es ist zur Erläuterung zu bemerken, daß der Bischof durch ein besonderes Schreiben des kaiserlichen Reichsregiments ermahnt wurde, die Abhaltung der Disputation zu verhindern (v. Ruchat I. 367 ss.). Infolge dessen rief derselbe seine Abgeordneten sofort zurück. Gegen Herminjard, der die Entschuldigung der Lektoren in einem Punkte in Zweifel zieht, halten wir es nicht für unmöglich, daß einzelne Rathsglieder von sich aus die erwähnte Aeußerung gethan haben könnten; der obwaltenden Stimmung entsprach sie vollkommen.